UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác phòng,

chống ngộ độc thực phẩm do

Clostridium botulinum

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                           Bắc Giang, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

Thương, Giáo dục và Đào tạo;

 - Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trong ngành;

- Các cơ sở KCB BHYT tư nhân.

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-BCĐLN ngày 12/01/2023 của Ban Chỉ đạo

liên ngành (BCĐLN) về ATTP tỉnh về triển khai công tác quản lý nhà nước

(QLNN) về ATTP tỉnh Bắc Giang năm 2023 (Kế hoạch số 178/KH-BCĐLN).

Thực hiện Công văn số 643/ATTP-NĐTT ngày 29/3/2023 của Cục ATTP về việc

tăng cường công tác phòng chống ngộ độc do Clostridium botulinum.

Để chủ động triển khai phòng chống ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn

Clostridium botulinum trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế đề nghị các sở, UBND các

huyện, thành phố, các đơn vị trong ngành và các cơ sở cơ sở KCB BHYT tư nhân

trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường chỉ đạo, triển khai các nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về tăng

cường công tác QLNN về ATTP và tăng cường phòng, chống ngộ độc thực phẩm

như: Công văn số 2209/UBND-KGVX ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh về việc

triển khai Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Chính phủ; Công văn số

821/UBND-KGVX ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng

cường công tác bảo đảm ATTP đối với bếp ăn tập thể; Kế hoạch số 178/KH-

BCĐLN; Hướng dẫn số 3960/BCĐLN-KGVX ngày 09/12/2016 của BCĐLN về

ATTP tỉnh về việc triển khai QLNN về ATTP; Công văn số 3365/BCĐLNKGVX

ngày 25/10/2016 của BCĐLN về ATTP tỉnh về việc tăng cường phòng, chống ngộ

độc thực phẩm và các văn bản tăng cường triển khai phòng chống ngộ độc thực

phẩm của Sở Y tế như: Công văn số 121/SYT-NVY ngày 16/01/2023 về việc tăng

cường công tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2023; Công

văn số 237/SYT-NVY ngày 07/02/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống

ngộ độc rượu; Công văn số 360/SYT-NVY ngày 21/02/2023 về việc tăng cường

phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên; Công văn số 624/SYT-NVY ngày

21/3/2023 về việc tăng cường triển khai công tác bảo đảm ATTP.

2

2. Tăng cường triển khai tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật, thực

hành đúng về ATTP và các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm trên các

phương tiện thông đại chúng; trong đó chú trọng triển khai phổ biến kiến thức,

phòng chống ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridium botulinum (Có tài liệu

tham đính kèm). Đặc biệt chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến, bảo quản, sử dụng

bảo đảm an toàn đối với các thực phẩm truyền thống hoặc theo tập quán của địa

phương, nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm

ATTP trong lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm; chỉ sử dụng các

sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, tuyệt

đối không sử dụng các sản phẩm đóng hộp đã hết hạn sử dụng, bị phồng, bẹp, biến

dạng, hoen gỉ, không còn nguyên vẹn hoặc có mùi vị, màu sắc thay đổi khác

thường…

3. Triển khai giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; khi khám,

điều trị các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm phải khai báo ngay với cơ

quan, đơn vị có thẩm quyền để điều tra, xử lý theo quy định; việc khám và điều trị

đối với bệnh nhân ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridium botulinum theo

quy định của Bộ Y tế.

4. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư,

hóa chất… phục vụ công tác điều tra, thống kê, xử lý khi xảy ra sự cố về ATTP

theo hướng dẫn tại Công văn số 3365/BCĐLNKGVX ngày 25/10/2016 của

BCĐLN về ATTP tỉnh.

Đề nghị các sở, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị triển khai và báo

cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP (B/cáo);

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

3

TÀI LIỆU THAM KHẢO

Về ngộ độc thực phẩm do vi khuẩn Clostridium botulinum

(Kèm theo Công văn số:         /SYT-NVY ngày 07/4/2023 của Sở Y tế)

1. Đặc điểm

Clostridium botulinum là trực khuẩn gram (+), sống kỵ khí tuyệt đối, sinh

nha bào, nhiệt độ phát triển thuận lợi nhất là 26
0
C đến 28

0
C. Gây bệnh bằng ngoại

độc tố. Nha bào có nhiều trong đất và có sức đề kháng cao, đặc biệt chịu nóng trên

100
0
C vẫn sống. Ở 120

0
C/10 phút mới giết chết được nha bào.

Clostridium botulinum ở điều kiện thích hợp sẽ tạo thành độc tố và sinh 5

typ độc tố A, B, C, D, E. Hay gây ngộ độc là typ A và B, ít hơn là typ E. Typ A

thường thấy ở Châu Mỹ, typ B thường thấy ở Châu Âu và typ E thường thấy ở

Nhật Bản.

Độc tố của Clostridium botulinum có độc lực mạnh hơn độc tố của tất cả

các vi khuẩn khác. Nó chịu được men tiêu hóa và môi trường acid nhẹ của dạ dày,

mất tác dụng bởi kiềm và nhiệt độ cao 120
0
C/5 phút hoặc 80

0
C/10 phút hoặc đun

sôi trong vài phút.

2. Cơ chế gây bệnh

Cơ thể bị bệnh do ăn phải độc tố có trong thực phẩm, cả độc tố mới tiết ra

đường tiêu hóa và các mô do vi khuẩn xâm nhập vào ở dạ dày, ruột, độc tố không

bị acid của dịch vị tiêu hủy, độc tố ngấm nhanh vào máu và phân tán ra toàn cơ thể

vào tế bào của các mô khác nhau. Trước hết, vào các mô của hệ thần kinh trung

ương, gắn kết vào các đầu mút thần kinh, rồi gây ra những biểu hiện lâm sàng phát

sinh từ hành tủy, nôn, buồn nôn. Độc tố còn ngấm nhanh vào máu qua lớp màng

nhầy của đường hô hấp.

3. Triệu chứng lâm sàng

Thời gian ủ bệnh từ 8- 10 giờ, có trường hợp 4 giờ.

- Vì độc tố vi khuẩn có ái tính với hệ thống thần kinh nên bệnh nhân ngộ

độc thịt biểu hiện chủ yếu là triệu chứng thần kinh ngoại biên.

- Nôn, buồn nôn, nhức đầu, chóng mặt, mệt mỏi, yếu ớt, da khô.

- Đau bụng, bụng chướng, táo bón, thường ít ỉa chảy.

- Không sốt hoặc sốt nhẹ, không rối loạn ý thức.

- Sau đó xuất hiện triệu chứng thần kinh điển hình:

+ Liệt cơ mắt: Giãn đồng tử, mất phản xạ ánh sáng, liệt cơ tim, liệt điều tiết

(viễn thị), liệt cơ vận động nhãn cầu (lác mắt), nhìn đôi.

+ Liệt màn hầu, co thắt họng: Nghẹn, sặc đường mũi, doãi cơ hàm, nhai

nuốt khó khăn.

+ Liệt cơ thanh quản: Nói khàn, giọng mũi, nói nhỏ, nói không thành tiếng.

Các triệu chứng liệt có đặc điểm thường liệt cả hai bên đối xứng.

4

Triệu chứng tiêu hóa vẫn tiếp tục theo chiều hướng: Táo bón, giảm tiết dịch

tiêu hóa, khô miệng, khô họng.

Bệnh kéo dài từ 4 - 8 ngày. Trường hợp nặng thì trung khu thần kinh tuần

hoàn và hô hấp bị liệt (khó thở, thở nhanh, nông) cuối cùng thì chết do ngạt. Ngộ

độc do Clostridium botulinum rất hiếm nhưng được biết nhiều vì tiên lượng nặng,

tỷ lệ tử vong cao. Bệnh hồi phục tương đối chậm, thường để lại di chứng tương

đối dài. Nếu không được điều trị sẽ chết sau 3 - 4 ngày. Ngày nay với các phương

pháp điều trị tích cực, nhanh chóng, tỷ lệ tử vong còn khoảng 10%.

4. Thực phẩm hay gây bệnh: Đồ hộp, thịt, cá, rau quả có nồng độ acid

thấp để lâu, một số thức ăn bằng thịt chế biến, ăn nguội như dăm bông, xúc xích…

5. Phòng bệnh

- Chủ yếu là khâu vệ sinh và đảm bảo an toàn trong ăn uống.

- Trong sản xuất, chế biến phải dùng những nguyên liệu còn tươi, chất lượng

tốt, sạch, phải theo đúng yêu cầu quy định về vệ sinh trong quy trình sản xuất.

- Trong sản xuất đồ hộp, phải chấp hành chế độ khử khuẩn một cách nghiêm ngặt.

- Không ăn đồ hộp đã hư hỏng (thủng, phồng nắp, bị gỉ ở xung quanh vết

hàn…).

- Không dùng thức ăn nguội nghi ô nhiễm.

- Thực phẩm nghi ngờ phải đun lại, tốt nhất là đun liên tục 100
0
C/1 giờ.

- Bảo quản đông lạnh thịt cá bao gói.

- Hạn chế dùng các thực phẩm đã lưu giữ quá lâu.

- Có thể phòng bệnh đặc hiệu bằng giải độc tố.

- Điều trị sớm bằng kháng độc tố.

(Nguồn trích dẫn: Sách Bệnh truyền qua thực phẩm; Chủ biên: Trần Đáng -

Phó Giáo sư, Tiến sỹ Y học, Nhà xuất bản Y học năm 2020, (trang 55-57).

		huongntt_sytbacgiang.gov.vn
	2023-04-07T16:12:28+0700

		2023-04-07T16:25:38+0700

		2023-04-07T16:25:46+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-07T16:26:10+0700